
 

 

 

 

 

 

 

FAKTA OM KOMMUNAL- og REGIONSVALGET 
2013 
 
Generelt 

 Ved kommunal- og regionsvalget i 2009 var stemmeprocenten på 65,8 procent. Det 

var et fald på godt fire procent i forhold til det seneste valg. Samtidig var det den l a-

veste valgdeltagelse i 35 år 

 Til sammenligning var valgdeltagelsen ved folketingsvalget i 2011 på 87,7 procent  

 Særligt førstegangsvælgerne blev hjemme ved kommunal- og regionsvalget i 2009 - 

blandt de 19-29-årige var valgdeltagelsen kun på 47 procent 

 Kun 35 procent af de 17-24-årige er i dag helt sikre på, at de vil stemme til det kom-

mende kommunalvalg, viser analyse fra KL’s nyhedsbrev Momentum 

 Stemmeprocenten er stadig høj i Danmark sammenlignet med andre lande 
 Nedenfor ses valgdeltagelsen til kommunalvalget i 2009 fordelt på de fem regioner:  

 

Hovedstaden Sjælland Syddanmark Midtjylland Nordjylland I alt 

62,4 66,9 67,7 68,0 65,7 65,8 

 

Valgdeltagelsen i de enkelte kommuner kan ses på KMD’s hjemmeside her:  
http://www.kmdvalg.dk/kv/2009/adk.htm 
 
Vil man gå endnu tættere på, har Kasper Møller Hansen og Yosef Bhatti udarbejdet detaljerede 
kort over valgdeltagelsen i forskellige områder i de enkelte kommuner:  
http://www.cvap.polsci.ku.dk/valgdeltagelse/valgdeltagelse_i_kommunerne/ 

 
Kommunal- og regionsvalgets vigtigste datoer 

 20. august: Brevstemmeperioden begynder 

 1. september: Sidste frist for at ændre i antallet af kommunalbestyrelsesmedlemmer 

 1. september: KL, Økonomi- og Indenrigsministeriet samt Danske Regioners kam-

pagne begynder  

 22. oktober: Sidste frist for at indlevere kandidatlister 

 28. oktober: Kommuner og regioner oplyser om kandidaternes navne, de opstillede li-

ster, samt anmeldte listeforbund og valgforbund 

 7. november: Sidste frist for at ansøge om at brevstemme i eget hjem 

 16. november: Sidste chance for at stemme før selve valgdagen 

 19. november: Valgdagen. Valgstederne har åbent kl. 9-20 

http://www.kmdvalg.dk/kv/2009/adk.htm
http://www.cvap.polsci.ku.dk/valgdeltagelse/valgdeltagelse_i_kommunerne/
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 15. december: Sidste frist for konstituering i kommunalbestyrelser og regionsråd. Her 

vælges borgmestre og viceborgmestre i kommunerne og formænd og næstformænd i 

regionsrådene. Desuden fordels udvalgsposter 

 1. januar 2014: De nyvalgte kommunalbestyrelser og regionsråd tiltræder 

 20-21.marts 2014: Kommunalpolitisk Topmøde. Ny bestyrelse i KL vælges 

 27. marts 2014: Generalforsamling i Danske Regioner med valg til bestyrelsen i Dan-

ske Regioner 

 

 
Nye muligheder ved dette valg 
Siden sidste kommunal- og regionsvalg er loven om kommunal- og regionalvalg ændret. Lo-

ven præciserer og giver mulighed for følgende: 

 

1. Alle vælgere kan brevstemme – op til tre måneder før valget 

2. Man kan brevstemme i enhver kommune her i landet, ikke kun i den kommune, hvor 

man bor 

3. Mobile valgsteder. Kommunerne, som har ansvaret for den praktiske afvikling af val-

get, har mulighed for at rykke stemmestederne hen til de steder, hvor vælgerne er fx 

på uddannelsesinstitutioner og på banegårde. 

 
 
Hvordan brevstemmer man til valget? 

Man kan brevstemme fra den 20. august til den 16. november 2013 ved at møde op på kom-

munernes borgerservicecenter eller et andet brevstemmested. Efter at have vist gyldig legit i-

mation afgiver man stemmen på en brevstemmeseddel, der herefter bliver sendt af stemme-

modtageren til den kommune, hvor man bor. Kommunen sørger for, at stemmen bliver afle-

veret på det afstemningssted, man hører til, og talt op på valgdagen. 

 

Hvis man fortryder sin stemme inden den 16. november, kan man brevstemme igen. Kun den 

sidst afgivne brevstemme tæller. Hvis man brevstemmer, kan man ikke stemme på selve valg-

dagen. 

 

Undersøgelser og analyser fra Momentum 

 

Mænd er mere interesserede i kommunalpolitik end kvinder 
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Uddannelse øger interessen for politik 

 
 

Danskerne tænder mere på Christiansborg end rådhusene
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Mobilitet øger valgdeltagelsen 

 

 

 

 

 

 

Kun 35 procent af de 17-24-årige er helt sikre på, at de vil stemme til kommunalvalget 

til november. Tallet for hele befolkningen er 61 procent. 
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Hvor kan man se, hvem man kan stemme på? 
Senest den 28. oktober 2013 skal kommuner og regioner oplyse om de opstillede kandidaters 

navne, de opstillede lister, samt hvilke liste- og valgforbund, der er indgået. 

 

Listen for den enkelte kommune og regionsråd skal derefter være tilgængelig de steder, hvor-

fra man kan brevstemme i den enkelte kommune – men der er mange andre muligheder for 

at få overblik over kandidaterne til kommunal- og regionsvalget: 

 

 På partiernes og lokallisternes hjemmesider kan man læse mere om de lokale kandida-

ter og deres mærkesager 

 Websitet rv13.dk samler al information om regionsvalget, herunder en database med 

alle kandidater 

 Flere medier opretter valgsider med databaser over alle kandidater, der er opstillet til 

kommunal- og regionsvalget 

 Navnene på kandidaterne fremgår af de stemmesedler, som udleveres i valglokalet på 

valgdagen 

 
 

Hvem kan stille op til kommunal- og regionsvalget – og hvordan 
gør man? 
 

Alle, der har stemmeret til kommunal- og regionsvalget, er som udgangspunkt også valgbare. 

Typisk bliver man kandidat ved at blive valgt som kandidat af det parti, man opstiller for – 

men det er også muligt at stille op alene eller på en borgerliste. 

 

Man kan stille op til både kommunal- og regionsvalget. 
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For at stille op skal man være fyldt atten år på valgdagen og have bopæl i den kommune eller 

region, man ønsker at stille op i. 

  

Udlændinge med fast bopæl i Danmark kan også stille op ved kommunal- og regionsvalg – og 

flere er valgt rundt omkring i kommuner og regioner. Udenlandske statsborgere, der ikke 

kommer fra Norden eller EU, skal dog have haft fast bopæl i Danmark i mindst tre år inden 

valgdagen. 

  

Der er ingen grænse for, hvor mange perioder man må sidde i et byråd eller regionsråd. 

 

Hvem kan stemme? 
Følgende krav skal være opfyldt, før at man har ret til at stemme til kommunal- og regions-

valg: 

 man skal være fyldt 18 år 

 man skal have fast bopæl i kommunen/regionen 

 man skal enten være 

o dansk statsborger 

o statsborger i et andet EU-medlemsland, Island eller Norge 

o have haft fast bopæl i Danmark, Grønland eller Færøerne de sidste tre år  

 

Er disse krav opfyldt, bliver man automatisk optaget på kommunens eller regionens valgliste, 

der er en liste over alle stemmeberettigede vælgere. Alle borgere på valglisten modtager et 

valgkort senest fem dage før valgdagen. 

 

Hvordan konstitueres en kommunalbestyrelse eller et regions-
råd? 
Når de sidste stemmer er talt op på valgnatten, og valgresultatet er kendt, går arbejdet med at 

konstituere sig i gang. Her indgår de enkelte lister aftaler i forsøg på at danne et flertal bag en 

borgmester eller regionsrådsformand og for at sikre sig indflydelse på de næste fire års politi-

ske arbejde.  

Forhandlingerne kan løbe helt frem til det konstituerende møde, som skal afholdes inden den 

15. december 2013. På det konstituerende møde bliver konstitueringsaftalerne ført ud i livet 

og herefter er aftalerne bindende. 

 

Det konstituerende møde bliver ledt af det længst siddende medlem af kommunalbestyrelsen, 

og forløber i flere trin: 

 Borgmesteren og viceborgmesteren vælges ved flertalsvalg blandt kommunalbestyre l-

sesmedlemmerne.  

 Ligeledes vælges regionsrådsformand og –næstformand ved flertalsvalg blandt regi-

onsrådsmedlemmerne 

 Udvalgspladserne fordeles mellem de enkelte valgforbund, sådan at sammensætningen 

af udvalgene afspejler kommunalbestyrelsen og regionsrådet 

 Udpegelser til nævn, råd, bestyrelser med mere. 

 


